- Porrò in testamētis ad pias causas intelligitur † clausula codicillaris. Baldus & Angelus in l. miles ita. ff. de milit. testim. Alex. confil. 8 2. vol. 2. cuius initium est, Perfectis. Cornelius conf. 307. vol. 3. Catell. in memorial. in verbo, amor licetus, in fine. Traq. privileg. 12. Quemadmodum & in testamento militis. Bart. in l. 1. de codicill. vel inter liberos. gloss. & Ias. in l. cohæredi. §. cùm filiæ. ff. de vulg. vel etiam vbi persona valdè dilecta instituta est gl. in l. in testamento. ff. de fideicom. liber. Bald. in l. si iure. C. de testament. manumiss. Iason in l. verbis. ff. de vulg. ergo testantis voluntas nūru facta in gratiam piæ causæ valet. Est enim efficax in vim fideicommissi propter clausulam codicillarem,
9. quod quidem † fideicommissum nutu relinqui potest. Bald-

dus in l. & in epist. C. de fidelic. Calderinus confil. 40. Aret. confil. 121. Bald. Nouell. & Alciat. in l. 1. §. si quis ita. ff. de verbis. obligat. Contrariam sententiam ex Interpretibus nostris probat Paul. Castrén. post Bald. in dicta l. & in epist. arg. dicta l. in bēnētus. Barbat. in cap. cùm tibi. C. de testim. & ronfil. 92. volum. 2. eaque sententia probatur. Primo, quod miles † nutu hæredem institueret nequeat. gloss. in leg. in fraudem. §. 1. ff. de milit. testim. Secundo, † institutio nutu facta etiam inter liberos nullius est momenti. Angel. in dicta leg. in fraudem. Bald. Fulgos. & Castrensis in d. l. in bēnētus. C. de testim. Bald. & Castrensis dicta leg. & in epist. Barbat. in l. cùm acutissimi. C. de fideicom. arg. Auth. quod sine ibi, non signis. C. de testim. Tertiò, testamentum est testatio voluntatis nostræ, &c. l. 1. ff. de testim. at voluntas vel verbis, vel scriptura declaratur: verba enim, authore Aristot. notæ sunt ad explicandam hominum voluntatem. Aristot. lib. 2. politico. Cicero pro Cecina, August. in Enchirid. l. Labeo. ff. de supellect. legat. l. 3. de rebus dub. can. qui 12. quest. 2. Ideoque vulgo † lingua preco cordis appellatur. Bald. in tract. schis-

- mat. & in cap. mandatum. de rescript. Barbat. Felinus & Decius in rubrica de fide instrum.* Scriptura enim voluntatem demonstrat. *l. non figura. ff. de attio.* Ideoque clamare dicitur. *cap. cum Marthe. ibi, Moysica vox clamat de celebratione Missae. l. generaliter. C. de non numerata pecunia signis verò vel nutu; et si aliquo modo mentem coniiciamus; signa tamen non de non strant aperte voluntate, quinimo nutus omnis regulariter dubius est. l. i. §. si quis ita. ff. de verbo. obligat.*
13. *de mutus & delinquens non potest etiam confessione sua, quæ ex signis arguitur, condamnari, immo testibus convinci debet.* Bald. *in l. unica. C. de confess.* Coniecturis etiam noluit lex dari vel adimi hæreditates. *l. subemus C. de testam. l. i. ff. si tabul. testam. nulle ext. l. b. l. ex parte. ff. de adimend. legat.* Quibus argumentis & nostra firmatur opinio, & quæ ex aduerso proposita sunt diluuntur: nam verum non est
14. *& mutum militem testari posse, nisi scriptis mandauerit voluntatem suam.* argum. *l. discribit. C. qui testam. facre.*
15. *quod si mutus & surdus à natura fuerit, testari non potest, ut nos probauimus; neque aduersatur quod miles per*

notas scribere possit testame-  
tum. *l. Lucius. ff. de militar. test.* nec enim de notis ad nutum argumentari licet: nam notas debemus intelligere quibus ad occultanda cōsilia propter hostium infidias milites vtc-  
bantur. Sueton. *in Caesaris vita c. 56.* Gellius lib. 17. c. 9. earum verò certa significatio haberi potest ex earum declaratione, cum quibus de carum po-  
testate & significatione con-  
uentum est. Notæ & erant li. 16.  
terè singulares, ex quibus ver-  
ba conficiuntur. *l. sed cum pa-  
tron. ff. de bonor. possessio. l. i. §.  
ludi. ff. de extraord. cognit. l. La-  
cicus. de militari testam.* Apuleius  
lib. 7. *de asino aureo.* Cicero epist.  
14. *ad Atticam.* Martialis lib.  
14. Arsque & ipsa notaria dici-  
tur ab August. *in collat. operis Breaniculi,* in hæc verba; hac ar-  
te tum primùm Remæ Catonis  
orationem contra Catilinam ex-  
ceptam scripsit. Plutarch. *in vita*  
*Cicer.* Notarij velocissimè no-  
tas excipientis meminit Au-  
sonius *Epigrammate 137.* referit  
Sueton. *in vita Titi cap. 3.* Ti-  
tium certasse notis cum ama-  
nuensibus. de hisce notis Se-  
necca *Epistola 14.* *Quid verbo-  
rum notas, quibus oratio citata  
excipitur, & celeritatem lingue  
manus sequitur.* Hæ verò notæ  
ab aliis distant quod celerita-  
tis

- tis & compendij causa fiant; illa verò ut clam & secretò aliquid veletur , ut ait Gellius lib.27. cap.4. huius verò celebris, breuis & contractæ scriptio[n]is artifices vocabantur† Notarij, à celeritate notas excipiendi, erantque priuati amanuenses. Qui verò ex publico officio publica instru-
18. menta conficiebant † Tabularij, vel Tabelliones vocabantur. *l. orphanotrophos. C. de Episcop. & Cler. l. contractus. C. de fide instrum. §. cum autem de adopt. vbi Theophilus. Vide rubricam de Tabulariis, & alibi passim. plenè in l.iubemus §.iis tabellionibus.C.de Episcopis.* Sed vt vnde discessi reuertar, longè aliud est in muto præscriptum in testamento , qui est actus subtilissimus. arg. cum antiquitas. *C. de testam.* Ceterum quod de permisso Principis in testamento muti diximus , sciendum est mutum † non potuisse testari. *l. qui in potestate. §. final. ff. de testam.* permisso tamen Principis ei licuisse.d.l. si mutus. Ita tamen si scribere valéat : nara aliter si neque loqui , neque scribere possit , quomodo à Principe , in ea lege si mutus, postulare & impetrare posset testamenti factionem ; ibi, ut liberet sibi testamentum facere ; à
19. 21.

*Principe impetraverit.* quod verò de † testamento inter liberos in medium adfertur, ut nutu possit , à vero alienum est, neque refragatur *l.final. C. familie hercise.* Ibi enim agitur de indiciis & argumentis quibus scripture testamenti paterni probetur ; non verò de nutu vel signis sine scripture, immo patre testante inter liberos in scriptis lex postulat indicia certa ; adeò ut notis vel signis testamentum inter liberos fieri nequeat. *§. i. Nolle. 107. de testamentis imperfctis.*

Amplius non obstat quod non minus † signis quam voce voluntas demonstretur, & signa verbis æquivaleant : haec enim obtinet in contractibus , in quibus voluntas ex contrahentis persecrantia confirmari potest ; in testamentis verò secus,in his enim iterum non redit arbitrium , nec mortuo testante eius obitu firmatur testamentum , cum voluntas eius amplius exquiri non potest.

Deinde in his actionibus , in quibus solus consensus sufficit , signa sufficient. At vbi lex verba vel scripturam desiderat , secus est , quemadmodum in testamentis , *dicta legiubemus.* vel in stipulationi-

bus. l. 1. §. si quis ita. ff. de verbor. obligat. in quibus qui annunt, non obligantur etiam in foro conscientiæ, ut ibidem pluribus probant interpretes.

Quod verò de Alexandro literis mandarunt historici, ad consequentiam trahendum non est.

23. Denique quod de † fideicommissio vulgò fertur, ut nutu relinqui possit, de fideicommissio particulari quod legato exæquatur, intelligendum est, nam vniuersale fideicommissum nutu relinqui non potest, ex sententia Angel. in l. & in epift. C. de fideicommiss. Baldus in dicta l. iubemus. C. de testam. Iason in l. si res obligata. ff. de legat. 1. Idem Iason in l. 1. §. si quis ita. ff. de verbor. obligat. & in l. 4. ff. de legat. 1. quod vèrius est, licet Baldus in dicta l. & in epift. Castr. in l. 1. C. de impuberum. & Alciatus in §. si quis ita, contrarium sentiant. Præterea nullo iure probatur, clausulam † codicillarem in testamento ad pias causas pro expressa haberì, imò contrarium probatur per legem, si iure, C. de manumissis testam.

24. lam † codicillarem in testamento ad pias causas pro expressa haberì, imò contrarium probatur per legem, si iure, C. de manumissis testam.

V Ide Manticam lib. 4. tit. 4. numer. 6. & lib. 6. tit. 5. numer. 14. & 15. Maynard. lib. 5. cap. 6.

## Q V Ä S T. XXVI.

*An liceat reuocare confessionem factam in testamento, maximè in fauorem pie cause, ad exonerationem conscientiæ, & restituitionem male ablatorum, & utrum talis confessio nocat liberis.*

## S V M M A R E R V M.

1. Confessionem eiusmodi reuocari quandocunque posse à testatore, praesertim si fiat in gratiam absentiū, fallit num. 2.

Ampliatur num. 3. & 4.

**V** I D A M existimauerunt quodd † et si confessio in testamento facta possit à testatore quandocunque reuocari, nullamque fidem faciat. l. Lucius. §. quisquis. de leg. 2. l. Aurelius. §. fi. de

- fi. de lib. leg. l. Lucius §. Sempronius. de leg. 3. præfertim si confessio fit in gratiam absentis. Bald. in l. rationes. C. de probat.*
2. *vbi tamen t ad' exonerandam conscientiam atque raptorū restitutionem testator aliquid confessus est in gratiam eorum quibus subtraxit , vel in gratiam pauperum , aut alterius pīx causæ , confessio eiusmodi facta in testamento , etiam in fauorem absentium valet; & reuocari non potest. Bald. ad l. 1: C. de falsa causa. Ang. in l. cùm quis decedens. §. codicillis. de leg. 3. Alex. consil. 18 §. volum. 2. & consil. 45. vol. 3. Bened. in verbo , si absque liberis. Afflict. decif. 160. Quod tamē intelligendum est ut ea confessio probet contra ipsum testantem , vel eius haeredem , non in perniciem creditorum , nec filiorum quoad diminutionem legitimæ: nam ea confessio si non adsint probationes non sufficit. argum. l. qui testamentum. de prob. Alex. consil. 56. atque ita temperanda sunt que Bald. ad l. 1. C. de sacro sanct. & Bart. in d. l. cùm quis decedens. §. codicillis. & Bald. in d. l. rationes. C. de prob. Cynus in l. generaliter. C. de non numerata. generliter scripsierunt.*
  4. *Sanè t vbi confessio fit in*